LINGVA

PER DES. ERASMVM

Roterodamum,

OPVS nouum, & hisce tem/
poribus aptissimum.

Hic licet illufret Draeo auitæ insignia stirpis

Mlingvam in utrum sed magne Christopheori.

ANTONINVS MEDICVS.

Auxerat ingenuos Clarius Palatinus honores,
Auxerat & titulos, rem quoq; Christophorus.
Attentus Cæsar, que Regia signa ferebat
Olim, sic posuit: aucta uolens eadem.
Virtutes, titulos, præclarum stemma sequuta est
Lingua immortalis: qua uolitet cœlebris
Per mare per terras, Magno cœlebratus Erasmo:
Quo dare nil maius secula posse putas.
Viuitur ingenuo. Viuet sic Splendidus Heros:
Dum grauidæ uictum præbuerint segetes.

* Bibliothek
Bibliothek

643021

ILLVSTRI D. CHRISTOPHORO
à Schijdlouietz Palatino & Capitaneo Cracoviensi,
regni Poloniae Cancellario, Eras. Rot. S. D.

OT tantisq; malis undiq; contaminata est
uita mortalium uir non imaginibus tantum
illustris, ut Homerus conferens sortem no-
stræ conditionis, cum singulis animantū ge-
neribus, pronunciarit, nullum esse animal
homine calamitosius, Silenus iudicarit, optimū aut non nasci,
aut quām oxyſime aboleri, Plinius existimariit, nullū munus
homini datū à superis maius aut melius, quām uitæ breuitatē,
& interim nulli negatā facultatē abrūpendi uitā, si uideatur.
A pud Luianū Pythagoras, cuius anima fingitur subinde mu-
tato domitio, per omnia uirorū ac mulierū bipedū & qua-
drupedū corpora fuisse peregrinata, fatetur se longe suauius
uixisse, quū esset rana, quām quū esset rex. Atq; hæc quidē li-
cit absurdā dictu, non ita multū abessent à uero, nisi coelestis
ille philosophus nobis persuasisset, eterñam felicitatem esse pa-
ratam his qui totius felicitatis prorā ac puppim, ut aīt, in ipso
collocarint. Ea spes tantā habet uim, ut in maximis etiā malis,
seruet ac tueatur alacritatē animi sibi bene consciij, præsertim
quū hic interim adsit arrabo ille mirificus & arcanus, q; quicq;
quid habet hæc uita fellis uerit in mel. Ad hæc quoniā homo,
sicuti corpore constat & animo, ita duplia genere malorū afflu-
gitur, quæstū est & illud à sapientibus uiris, utrū grauiora
sint mala corporis an animi: & pronuntiatū est ab animū ma-
lis plus esse calamitatis. Quanq; ab hac sententia multū discre-
pat uulgaris: Quotus enī quisq; est, qui nō miserius esse ducat

hydrionicum

ERAS. ROTE RODAMI.

hydropicum esse q̄ auarū? Sed idem felicius esse ducunt, habet
re corpus formosum, q̄ animū honestis disiplinis ac uirtutibus
exornatū. Nec mirū si præpostere iudicāt de malis ac bonis,
qui corpus præferūt animo. Antiquitas præter casus et uita,
numeravit trecenta morborū genera: quibus accesserūt et in
dies accedūt ignotæ nouæq; morborum species, ueluti cū arte
medicorū ex insidijs bellū gerētes. Quis aut̄ enumeret animo-
rum uita? Atq; utinā numero tantū uincerēt, Superat proh do-
lor, superat et alijs multis nominibus. Primū quod uita me-
liorē nostri partē: deinde quod quū corporis mala tantū affli-
ctos reddat: animorū morbi, reddūt etiā malos et infelices, eo
quod à nobis accessantur. Iā sunt quedā corporū ægritudines,
que cruciatum nesciunt, ueluti phthisis. An uero est ullus hy-
drops, ulla febris, que sic discruciat corpus, ut pecuniae stu-
dium, ut amor impotens, ut zelotypia, ut liuor torquet ani-
mum? Ad hęc corporis morbi crebro medentur animi malis,
quum ex animi uito ferè nascantur et corporis mala. Gra-
uiores existimātur corporis morbi, q̄ præter molestiā habent
et turpitudinē. At huiusmodi sunt omnes animorū morbi. Nō
enī solū adimūt animi tranquilitatē, uerū etiā infamia adserūt.
Medici nullū morborū genus putat formidabilius, q̄ quod ea
grotō mali sensū eripit. Sanabilior enī est podagricus, q̄ se mi-
serū clamitat, et medicū accessi iubet, quām pbreneticus aut
lethargicus, quorū hic sibi uidetur sanus, ille medicū opitulari
cupientē inuadit. At huiusmodi ferè sunt omnes animorū mor-
bi: Quo quisq; grauius ægrotat, hoc minus admittit opē me-
dicantis: Nā in his quoq; uarietas est. Lōge faclius medemur,
luxui, libidini, et profusioni, ceterisq; crassis, ut ita dicā an-
ni morbis

EPIST. NVNCUPATORIA.

nu morbis, q̄ ambitioni, quām inuidiae, quām philautie, quām
hypocrisi. Videas multos, quibus nō possis obijcere stupru, aut
temulentiam, sed toti madent amore sui, ad hunc gnomonē exa-
minant omnia. Si quis obſistat, nullū iudicet genus non molis-
untur, ſæleratiſſimis interim cupiditatibus prætexētes honestos
titulos. Quo quidē hominū genere nibil nocentius neq; deplora-
tius. De corporis marbis iudicat animus. Idē in animi morbis
fieri nō potest, quū ea pars noſtri laboret, qua iudicamus. Pro-
inde quo remedio ſucurras illi, qui ſitum inexplibile habēdi uo-
cat prouidentiā, qui liuore appellat honesti zelum, qui coecum
amorē ſui nominat prudentiā, malidicentiæ morbi ſucrat titulo
libertatis? A cedit ad hæc quod cui pedes alligauit podagra, ta-
men oculis et auribus ſanus eſt. At unus quifpiā animi morbus,
totū uitiat animū. Rurſum cui res eſt cū calculo, cæteris morbis
caſet. At nullus eſt animi morbus, qui non ſecū trahat agmen ui-
tiorū. Iam ſi par eſt ex contagij noxa morbi ſtimare, à peſti-
lenta tuti ſunt ſenes, ſi Plinio credimus, nec ea quouis demigrat,
ſed ab austrinis regionibus orta, ferè demigrat ad occidentales.
Sunt morbi qui nō attingūt pueros, ſunt qui parcūt ſexui foemina-
nino, ſunt qui potentes impetūt, plebi parientes, cuiusmodi ferūt
lichenas: Sunt qui ſuis tantū etatibus aut etiā regiōibus ſeuūt.
Elephantiasis & Gemurſi, quū immigraſſent in Italīa celeri-
ter extincte ſunt. Sudorē letiferū ante annos triginta non nouit
Anglia, nec ea lues ferè transilit eius insulæ fines. Habet hæc
mala tractus ſuos, habent uices ſuas, habent personarū atq; etiā
membrorū delectū. Animorum peſtes nec ordinū, nec ſexui, nec
etati parcūt ulli, nec ullis ſe limitibus continent, incredibili cele-
ritati peruagantur orbē, nec inuiām ſibi cedūt, quemadmodum

ERAS. ROTERODAMI

misericordia sicuti nūc, nūc pestilentiae, nūc anginæ, nūc tusses, sed
morbū morbus, uelut ansam ansa trahit: nec facie cedunt ubi se
mel incubuere. Iā si quis percontetur, inter corporū morbos, cui
debeat primus: me iudicæ facie tribuetur et malo, qd' in-
certa origine, tot iā annos per omnes orbis plagas impune gras-
sans, nondū certū nomē inuenit: Pleriq; uocat poscas Gallicas,
nōnulli Hispaniæ. Quæ lues unquā pari celeritate percurrit
singulas Europæ, Africæ, Asieq; partes? Quæ penitus sese
inserit uenis ac uisceribus? quæ tenacius hæret, aut peruicacius
repugnat arti curæq; medicorū? quæ fauiliore contagio trāsilit
in alterū: quæ crudeliores habet crudatus? Vitiligo præter cutis
deformitatem nihil habet noxæ, ex curationē reapt. Lichenes
foedo quidē furfure, primū facie, deinde reliquū corpus operiūt
sed citra cruciatum, nulloq; uitæ discrimine, etiā si remediuū nō
admittūt, nisi cui mors sit anteferenda. Hæc lues, quicquid in alijs
est horrendū una secū desert, foeditate, cruciatū, contagiuū, uitæ
periculuū, curationē difficillimā pariter ac foedissimā, ex tamen
utancq; cohbita, subinde repullulat, nō aluer q̄ podagra. Po-
strem si quis sasatetur, inter animi morbos, cui nocēdi primatus
tribuatur, nihil addubitate hāc illaudatā laudē, ex ingloriā glo-
riam, tribuere linguæ effreni. Pestis hæc neq; simplex est neq;
recēs, universos animi morbos cōpletebitur, nec ulla fuit etas tā
sanis moribus, ut de hoc malo nō fuerit questa. Verū ut febres
ac pestilentiae quædā, quī nūnq; prorsus intermoriātur, tamē az-
liquido ex intervallo uelut erūpentes inundatione, latus ex az-
crius sicuti, peri de quasi internacnē hūano generi minitetur:
Ita uidemus nūc hūc fatalē lingue morbus muro cōtagio totum
orbē occup. Iste: seseq; per aulas primapū, per domos idiotarū,

per scholas

EPIST. NVNCV PATORIA

per scholas Theologorū, per sodalitates monachorū, per collegia sacerdotū, per militū cohortes, per agricolarū casas sparsisse, tanta uiolētia, ut honestis disiplinis, ut integris moribus, ut publicae cōcordiae, ut ecclesiæ procerū, ut prophenorū principiū autoritati panolethriā quandā ac perniaciē moliri uideatur. Dormitatū est initio, aduersus orientē pestē de qua modo diximus; nec adhuc uigilatur aduersus contagium, quū attactilepra, leuiore malo, semoueatur ab hominū cōmercio: Sed maiore rerū humanarū exitio cēssatū est hactenus, aduersus liguarū intēperias, et adhuc cēssatur: Interī malū indies gliscēs fit īmedicable. Exitere quidē nonnulli, qui qd' solēt imperiti media, morbi si nistra curatione nihil aliud q̄ exacerbarunt. Hæ partes erant episcoporū qui Christianā prudentiā qui euangelicā eruditioē, cū animi moderatione coniunxerūt. Vſtūris, ſectionibis, et cōpedibus quid hactenus proſectū sit uidemus. Nos tamē ſi nec autoritate nec eruditione prudentiāq; prædicti ſumus, quantam morbi fatalis magnitudo requirit, tamē ad publicā orbis Christiani calamitatem ingemiscētes, qualecūq; pharmacū attulimus, quo ſi malū hoc funditus tolli nō potest, certe mitagetur. Ex ornatiſimo uiro Ioanne à Laſco cognoui plurimū priſcæ integratatis apud ueſtrā gentē residere: ut Astrea, loquar enim poētarum more, fugiens è terris iſthic ultima preſiſſe ueſtigia uideri poſſit: nec mediocriter florere rectis iſtitutis, ſub integerriō uigilatiſimoq; præſule Ioāne à Laſco Archiepifcopo, qui priſcorū præſulum exemplū in hanc corruptiſimā etatē refert. Id eo fa- alius credo, quod in ipſo qui hæc narrat, eam morū ſynceritatē modestiamq; perſpicā, ut parē hactenus nō temere in quoquā alio repererim. Quod ſi cōmunis hæc lingua pestilēti a nondū ueſtrām

ERAS. R O T E R O D A M I

uestrā attigit Poloniā, uisum est hoc scripto uestrae gratulari felicitati. Sin & istuc aliqua pars contagij serpsit, misimus antidotū. Id ut tui nominis auspicijs euangelaremus uir illustris, fecit modo dictus Ioannes à Lasco, qui mihi non desinit, admirabili quodā affectu tuas dotes, ac uirtutes eximias predicare, ut ipse quoq; succensus admiratione laudum tuarū, cogar primū te tibi, deinde toti Poloniae regno, talem negotiorum administratorem gratulari. Hæc qui persuasit, iuuenis quidem est, sed proiectis moribus, sed senili iuditio. Nec fallitur tam oculatus, nec fingit, qui hec tā constanter, tanto pectoris ardore deprehendit. Quod si hunc hominādē nō grauaberis in tuorū numerū ascribere, gratulabor & mihi, talem uel patronum uel amicum. Non me pudet huius ambitionis: Taliū uirorū amicitia in præcipua felicitatis parte numerare soleo. Quanq; quum principum uirorū fauores ambimus, non tam nobis ambimus, quām optimis studijs, quām pictati, quæ nunc quorundam feditiosis tumultibus ubiq; periclitātur: collapsuræ nisi tui similiū autoritate, studioq; fulcantur. Ridiculus esset si nunc ambire dignitates aut opes, prepedie hinc emigraturus. Sarcinæ sunt ista, quæ grauant euolare meditantē, nec tamē comitantur excutē. Si quid lucubrationibus meis, si quid per bonos uiros nostris hortatibus extimulatos, iuuimus uel honesta studia, uel pietatē Christianā, hoc uiaticum lubens tecum extulero. Sed nimium diute remoror à lingua, in qua uerbor necubi tua prudentia desideret ordinem magis digestum. Argumentum erat infinitæ uarietatis, itaq; dum singula cogor attingere, miscens interim sacra prophani, uix effugi rerum confusionem, præsertim quum non uacaret exposuire quod erat congestum. Bene uale. Basileæ Postridic Id. Aug. Anno M. D. XXV. 11

LINGVA

PER ERAS. ROT.

Icturus non de asini, quod aiūt, umbra, Exordiū sed de his quæ p̄cipuum habent mo- ab atten- mentum ad humanae uitæ uel felicitatem one ex be uel perniciem, precor ut omnes, quādos neuolētia. quidem ad omnes hæc oratio pertinet, his auribus atq; animis aſcultetis, quas in rebus grauiſſi- mis maximisq; bene consulenti p̄ebere soletis. Atq; illud in primis suo quisq; cū animo perpendat, si quis ueſtrum ueuenium deferat p̄ſentaneum, quod uel ipſo contactu fu- bitam mortem adferret, id q; sic deferat inclusum uasco ut non posset abiūcere, nōne is, quamlibet alijs in rebus in- curius, hic ſumma ſolicitudine caueret, ne per imprudentiam aut incuriam exitium conſideretur, uel ipſi qui teneret, uel alijs quibus bene uellet, ueluti liberis aut uxori? Quanta cura ſeponeret eam pyxidem, quim religioſe caueret ne ſimile. quid effueret, aut ne quis ſpiritus letalis exhalaret, ne quis imprudens attingeret. Rursus ſi quis pharmacum cirau- ferret, aduersus omnia morborum genera p̄ſens habens remedium, quo uel iuuentus reuocari posset, uel mors iam urgens propelli, an non is anxie ſollicitus eſſet, ne qua pars reitam p̄ciosæ periret, ex qua bene diſpensata tam admic- rabilis utilitas eſſet reditura, non ſolū ad ipſum qui tene- ret, uerū etiam ad omnes quibus uellet communicare? Non arbitror quemquā tam ſocordem eſſe, ut hic ſit futurus in-

B cogitans.

LINGVA

cogitans. Qui fit igitur, ut mortalibus nullius rei minor ca-
ra sit quām linguae, cum in hac circunferentia utrumq; et
Proposiz letale uenenū, & saluberrimū pharmacū? Nihil enim in-
no.

ter homines mala lingua nocentius, nihil eadem salubrius,
si quis ut oportet utatur. Intellectum est atq; etiam postes-
ris proditum, à prisās illis sapientibus, qui cū Christi phi-
losophiam ignorarent, tamen humana ratione plurima de-
prehenderunt, quæ non mediocrem adferunt utilitatem ad-
uitam honeste feliciterq; transigendam. Olim enim quū nō
dum opera Platonis, Carneadis & Chrysippi didicasset
esse loquax sapiētia, sed brevibus dictis, uelut oraculis tra-
deretur, aut factis etiam ueluti symbolis aphonis significa-
retrur, Amasis rex Aegypti misit Pittaco, qui celebratur in-

ter septem Græcie sapientes, hospiti pecudem immolatitā,
postulans ut inde sibi remitteret partem quam iudicaret
esse pessimam, ac rursus quam existimaret optimam, ratus
futurū, ut duas partes dissimillimas remitteret. Is exactans
linguā misit regi, significans in homine nihil esse melius bo-
na lingua, mala nihil nocentius. Nam in ceteris animali-
bus nec pessima pars est lingua, nec optima. Age iam illud
quisq; secū reputet, si quis haberet pyxidem, qualis fuisse

Pandore fertur Pandoræ, in qua plus esset inclusum mali, quam illic
erat, hoc est oīm corporū exitia, nec pauora sed grauiora
animorū: tum in eadem essent totidem cōmoda quot incō-
moda, totumq; discrimin in hoc esset, si quis non in tem-
pore promeret, aut nō ea moderatione qua oporteret, nō
ne is summa cura daret operam, ut disseret tam periculosi
thesauri dispensationem, presertim si tale periculū esset, ut
lucus ad

Agnatis
12 ex

lues ad neminem certius perueniret quam ad promum, con-
 dum? Etenim mala lingua, non raro prodest ijs quos studet
 ledere, sed fieri non potest, quin ledat autorē, si non damno
 rerū corporalium, quod et ipsum ferē solet, certe granio-
 re iactura bone mētis. Ac pyxidem quidē eiusmodi si quis
 possideret, licet uel in pelagus abidere, sic ut nec ledet
 quenquam mortalū, nec iuuaret. At linguae thesaurū uelis-
 mus nolimus, nobisq; circumferimus. Quo religiosior est
 adhibenda cura, ut sobria moderatione quam minimū mali
 nobis inde nascatur, sed quam plurima ad omnes dimanet
 utilitas. Nā hoc ita ferē natura comparatu uidemus, ut qbus Ex iisdem
 ex rebus summa proficiatur utilitas, ex iisdē nascatur extre ferē summa
 perniciēs. Quid corporibus cœlestibus salubrius aut ma perni-
 magis necessariū: At ex iisdem si quādo parū cōmode iun-
 gantur, quanta mortaliū calamitas? A ēre spiramus, uerum summa ue-
 is infectus quantā stragem infert animantibus? Flumina et
 maria, preter alimoniam et opes quas affatim porrigitur,
 quantū habent commoditatū ad itinera uitaeq; cōmertias
 Verū ex iisdem conatatis aut exundantibus, quantū dammu,
 quantum periculis Vnde maior usus quam ex igne? Sed ryr-
 sum unde formidabilius discriminē? Terra parent et altrix
 rerum omnium, habet tamen suas concussions, hiatus,
 ruinas, exhalationes pestiferas. Nec alia parit plus ue-
 nenorum, quam que frugum ac medicarū herbarum ferti-
 lissima est, qualē ferunt esse Africam. Atticæ mella celebran-
 tur præ ceteris, sed eadem gignit mel maxime toxicum.
 Iaq; quod de uiris Atticis dictum est, eos aut insigniter
 probos esse aut insigniter malos, idem conueniet in

C 2 mel Atticum.

Lin gru
 di spen
 sa no

*Sententia
maligna*

LINGVA

mel Atticum. Adeo late patet illa sententia, ubi mel, ibi fel,
ubi uber, ibi tuber. In remedijs nihil olim iudicatum est utip-
lius esse boro, at idem secus quā oportet sumptū, certū ad-
fert exitum. Quid uipera nocentius? Sed hinc habemus sa-
lutiferam theriacam. Iam olim apud omnes nationes male
audit fortuna, quod uolubili rota, quo saunq; lubitum est in
summū euehat, alios ad ima præcipit. At idem facit hos
minis lingua. Veteres uniuersi mortaliū duos addidere Ge-
nios, à quorum altero ueniat felicitas, ab altero calamitas.
An hoc uerum sit nescio, certe uerissimū est, in linguis sin-
gulorum utrunq; genium inesse. Idem à prudentibus uiris
obseruatū est quod Plato dixit in feliass. Et heroias ut ita
loquar ingenij, ut uel summo bono uel summo malo sint
Reip. Perspexit hoc in Themistocle puero præceptor illi-
us, prædiens illū nihil mediocre, sed aut ingens aliquod
bonū aut insigne malum futurū patriæ. Eiusdē ingeniū fuit
Alabriades, Caius Cæsar, Alexander magnus, alijsq; com-
plures. Cato Uticensis quū Cæsaris aduentus magnū terro-
Pompeio. rem incusisset uniuerso senatui, iam q; omniū oculi in ipsum
essent coniecti, si quid opis adferret, qui primus hoc mali
prædictisset, censuit in eo temporū statu, Pompeio summam
rerū esse cōmittendam, cū hac clausula, ut uideret ne quid
detrimenti caperet Respub. quod iudicaret fieri solitum, ut
ab iisdem uiris ingentia mala depelleretur, qui inuexissent.
Ac reges ferè aut magno orbis malo mali sunt, aut magno
orbis bono boni. Porro tametsi mala quæ ueniant ab astris
aut elementis, in totum à nobis arceri nō possunt, illud tamē
effici humana cura, ut leuius certe lēdant. Atqui si ex no-
centissimis

q̄ntissimis bestijs inuenimus remedia, si feras & immanes,
 belluas studio curamus, si terram hirtā uepribus ac noxijs
 herbis obsitam, cultu reddimus frugiferā & usibus homi-
 num obsequente, si pullos equorum sic instituimus, ut quo
 suapte natura feroiores sunt, hoc domiti sint aptiores obse-
 quijs nostris, si iuuenum indolem erectam ac feroem, &
 ad summam rerū pernicie euasurā institutione reuocamus,
 ad summā frugem, quid obstat quo minus idem faciamus in Diuisio.
 curanda lingua? Quoniam autem nemo potest recte uti re-
 quapiam, nisi uim ac naturā illius cognitam habeat, ne quod
 plerisq; mortalibus ceteris in rebus usu uenit ut ingenti suo
 malo dignoscant à noxijs salubria, uobis accidat in lingua:
 primum aperiam uobis quantas uitæ pestes adferat lins-
 gua si male gubernetur: rursus quantas utilitates si non la-
 xetur nisi in eos usus, in quos nobis à deo donata est. Po-
 stremo tradam uelut artem ac rationem, huius membra
 moderandi. Hortarer hic potissimum mulieres, que uulgo Renouata
 male audiunt hoc nomine, nisi uiderem ubiq; tot esse uiros attentio-
 nocentissimæ lingue, ut præ his mulieres sobriæ modera-
 teq; uideantur. Par est igitur ut parem attentionē, in re tā
 necessaria cognitu, tamq; ad omnes pertinente requirā ab
 omnibus. Primū igitur quemadmodū ipsa natura, ipso cor- Initium sa-
 poris habitu uidetur in multis hominem admonuisse quid pientia à
 ipsum deceat, uelut erecto in cœlū corpore, docuit contem- natura.
 ptis humilioribus ac perituris rebus, ad quas eadem relis-
 quas animantes abiecat, altiora quedam nec illis mutationi-
 bus obnoxia esse querēda. Præterea qd' hominē finxit nu-
 do molliq; corpore, monet nos nō ad bella more ferarum,

LINGVA

quas varijs armis instruxit, sed ad concordiam mutuamq; bes-
mevolentia natos esse. Ad haec quod ratione in cerebro uelut
in arte corporis sedem habere uoluit, nimiriū admonuit, o-
Lingue ratiō. mnes cupiditates rationis imperio moderandas esse. Sic lin-
guam ita finxit, ut si quis diligenter animaduertat perspicie-
re queat, naturā illud admonere uoluisse, nullum esse cor-
poris membrū exitiabilius, si quis abutatur, nullū salubri-
us, si adsit diligens cautiq; moderatio. Etenim nature pro-
videntia cuiq; corporis parti suū dedit locū, siue pro digni-
tate, siue pro usus cōmoditate. Nam quū in cerebro uelut in
arte sedem dederit menti, cor in præcordijs, hoc est, supra-
diaphragma sub leua mamilla locū sortitū est, cui iunctus ter-
go spinae imminet pulmo, labelli ritu spiritus hausti reddi-
tiq; uiaſitudine cor præcipue refallans quod frigore modis
recreatur. Cor autem totum musculosum ac uelut ex ner-
uacis filis cōtextū duos habet ſinus aut ſpecus ſive recessus,
arcana ſpirituū ac ſanguinis receptacula. Pulmo ſpongic in
morem leuis & cauernosus, unigule bubulae forma in duas
fibras diuiditur, quo magis capax ſit ſpiritus, motuq; alter-
no reddat ac recipiat. Ventriculus ſub iphis præcordijs eſt,
cui à dextris proximū eſt iecur, iecori annexū ſel eſt. Ad le-
uam eſt lien. Inferiori uentriculo adheret intestinū quod ie-
junū appellant, propterea quod nihil corū que accipit, reti-
net, ſed protinus in tenuius intestinū ſed ſinibus uehemen-
ter inuolutum transmittit. Huic annexū eſt aliud intestinū
transuersum quod cæcum appellat, huius extrema pars eſt
intestinū quod rectū dicitur, per quod excrenūtū craſiores
aborū reliquiae. Nā à renibus per uenulas albas quis urete-
ras dicunt

vas dicūt urina distillat in uescā. Iā ea pars corporis quā ed
 itus peragitur infra uentrē sortita est uelut extremū locū.
 Lingue uero ueluti cordis ac mentis interpreti, in medio loco Lingue
 eū dedit, nimirū ut & ērebō subiaeret, nec paul abesset situs.
 à corde, superne in propinquō habēs sensuū omniū organa,
 oculos aures ac nares, nā gustādi uis linguae peculiaris est,
 tamē si quidā, in qbus Aristoteles, tactū esse uolūt. Et prors
 sus extra controuersiā est gustū absq; cōtactu nō fieri, cōz
 trū an gustū à reliquo tactu peculiaris aliqua différētia se
 paret, nō admodū ad hūc locū pertinet. Certe tactus qui per
 omneis corporis partis sparsus est adeo nō deest lingue, ut
 uix usquā sit hēc sentiēdi uis subtilior. Ab ima uero sui parte
 religata est à prēcordijs, domicilio cordis. Nec attinet hic
 in questione uocare, utrū in ērebō an in corde sit mentis
 humanæ sedes, quū tanta sit utriusq; cognatio, ut altero ut-
 tuato, protinus & alterū deficiat. Proinde quū naturæ pro-
 uidēta linguae sedem in altissima corporis partē tribuerit,
 nō me satis declarauit nobis huius memtri dignitatē: de-
 inde quod in cōfinio cordis & ērebri sitā esse uoluit huma-
 næ mētis interpretē, an nō euidenter docuit eā non oportere
 dispare à corde, sed obtemperantē esse rationi, cui subie-
 cta est, nec prius in uocē debere prorūpere, q; adhibitis in
 consiliū uianis sensibus, prēcipue auribus atq; oculis, qbus
 inter corporis sensus prinipatus tribuitur? Sed multo magis
 cōsulendæ sunt interiores aīae uires, intellectus seu ratio, ac
 memoria, qbus & ipsis sedes & officiæ sunt in ērebō.
 Vnde satis liquet q; prēpostere faciūt hi qui prius lingua la-
 xant in uerba, q; audierint aut uiderint, aut q; aīo perpen-

LINGVA

Varius lingue usus. derint quale sit hoc de quo uelint loqui, aut quales hi sint,
 apud quos uerba facienda sunt, quū oporteat huius membra ministerium omniū esse postremū. Quoniam aut̄ hoc membra
 brū nō in simplicem usum nobis addidit, sed organum esse
 uoluit, primū sumendi potus ac abī, deinde uoas proferens,
 de tertio sermonis articulati, uidere est operae pretiū quam
 exigua & informem corporis portionē, rudiq; carnis massa
 sc̄ similem, ad tam uarium ministerium finxerit accommodā.
 Primum ipsam finxit carnosam, membranulis ac uenulis
 interspersam admixta pinguedine, sed leuem tamē, ac facile
 quo quis uolubilem, superne asperiorē p̄fertim in medio
 ēu dorso, quo palatū maxime contingit, etiam si hac quoq;
 parte homini minus aspera est, q̄ animantū plerisq; infer-
 ne uero tota leuis, quoq; uolubilior sit, adeſt illic perpetuus
 humor, ut ipsa uada ac lubrica in uidis ac lubricis quodāmodo
 natare uideatur. Ad imam partem qua latissima est, & in
 speciem uiiane carnis desinit, duo coēunt itinera tenuissimo
 discrimine, quorū extrius, Gr̄eā uocāt ἀετηῖον τραχεῖον
 ap̄, spiritum transmittit pulmoni, ac uiassim reddit, Alterū
 interius quod à quibusdam stomachus dicitur mollius est,
 ac abūm transmittit in uentriculum. Ipsi uiarum confinio
 impainet caruncula, que Gr̄eās hinc dicitur epiglottis. Hu-
 ius officiū est claudere meatū uocis, quo abūs ac potus ac
 tra noxam transmittant in uentriculum. Rursus aliò se mo-
 uens spiritui cōmeanti uiam aperit. Iam additus est lingue
 peculiaris quidā humor, qui nisi miscetur abo, dcinde acci-
 dat contactus lingue ac pilati non fit gustus. Eam uim liet
 per omnem linguā sparsam, tamen in posteriore eius parte
 tradunt esse

tradunt esse acerrimam. Vnde hanc Græci quidam dixerunt
γεῦσιν. Cōmuni quidem tactu dijudicat quid asperū quid
leue, quid calidum aut frigidum tanta subtilitate, ut ne tenet.
Iffimus quidem pilus abo admixtus illam fallat. Cæterum
innunera sunt saporum discrimina, quæ peculiari contactu
discernit. Quot sunt uini sapore? Hos omnes primo gustu
agnoscat ac dijudicat. Quid igitur hic attinet cōmemorare
pisāum, pēcudum, auium, herbarū frugū, & aromatū in-
finitas differentias. Seruit accipiendo abo lingue mabilitas,
quæ se cum uult, dilatat, contrahit, demittit, erigit, supinat,
ac repādam facit, in cæteris animantibus longior sed angus-
tior, quorū nonnullis uice manus est ut bubus in carpendo
gramine, canibus in bibendo, hominū brevior est sed latior,
ob formandas uoces, unde fit ut aues que imitantur uoces hu-
manas ferè linguā habeat cæteris p̄ portione latiore. Quin
et ipsa linguae forma facit ad uocem promendam, unde pi-
sæ, quoniam linguam habent à terrestribus animantibus
differentē, omnino muti sunt. Nostra lingua qua contingit.
dentes primores, ac profertur auctor est, ea pars proglot-
tis Græcis dicitur. Ad formandos uero uocum sonos seruite
illi palatū quoq; ac dentes, quibus se uarijs modis affectit.
nunc diductis, nunc contractis. Seruiunt & labra, contra-
cta, diducta, porrecta. Deniq; seruiunt & fauces cum suis
et arterie musculis, quorū ministerio uox exit, grandior,
auctor, obtusior, blandior, austerior. Porro quū singulis ani-
mantibus terrestribus natura peculiarē dederit uocem, so-
lus homo unico lingue plectro omnū uoces imitatur, tanta
similitudine, ut si tantum audias imitatorem, credas uagire

LINGVA

puerum, grunniere porcum, hinnire equū, uxorem cum ma-
 rito rixari, coccycæm ætare cū lusaria. Expende nūc mihi
 literarū, syllabarum, ac uocum differentias, linguarū pecu-
 liares hiatus, stridores, ac sibila. Has tantas uarietates uni-
 cū illud plectrū effingit ac reddit in diuersarum gentiū omni-
 pluribus linguis. Nā ferūt Mithridatem regem uiginti duas
 linguis sic tenuisse, ut unicuiq; ius redderet sine interprete.
 Si hoc potuit homo Barbarus & regni negotijs dissentus,
 quid faceret Atticus nulli rei uacans nisi formandæ linguae?
 Itaq; non omnino temere sic hominē notauit enigma uetus,
 primū quadrupes, deinde bipes, mox tripes, per omnes ter-
 ras uolitat, & omnium animalium linguis loquitur. Sunt autē
 musicæ harmoniæ quedam ac numeri modiq;, qui secretæ
 quadam energia sedant, aut mouēt diuersos hominū affectus.
 Ea res quū diuersis organis peragatur ab artificiis, omnium
 uim ac potentiam unicū lingue plectrū complectitur. Hæc
 ad bellū tuba est aut cornu, eadem receptui canit quū libet,
 ad hilaritatē tibia est, ad uoluptatē athara, eadē cum uult
 lugubre canit. Miramur pīsem remoram, corpusculo pusil-
 lo nauim ingentem plenis uelis atata repente sistere, & nō
 miramur linguam haud ita multo maiorem remora, tot
 hominū milia quoq; lubitum est uocare, reuocare, condita-
 re, sopire, nec auitatem modo cum auitate, uerum etiā Africam
 Asiam & Europam int̄ se sese cōmittere. Quid igitur
 hoc mēbro felicius, qd potenter? Sed rursum qud periculosa-
 fuisse Proinde natura talē addidit temperaturā, ut si quan-
 do res moram non patitur, sc̄d præsentm orationem pos-
 tulat in promptu suū usus linguae. Sic Cœsi filius seruauit,
 patrem,

Remora
p:fas.

PER ERAS. ROT.

patrem, & gladium in caput illius ut bratū inhibuit. Ceterum quemadmodum natura uoluit linguam humanae uitae moleratricem esse promptam officio, ita diligenter admonuit, ne præcipiti petulantiq; facilitate pernicacem adferret pro utilitate, exitum pro officio, ueneriū pro remedio, eoq; quū oculos binos, aures binas, nares binas addiderit, unicā dūntaxat linguam dedit, quumq; aures sic finxerit homini, ut uelit nolit semper habeat patulas, quæ nec claudi possunt nec auerti, quod tamen uidemus multis animantibus non esse negatum, numirū ipsa re clamitans quod docet Iacobus in epistola: Sit autem omnis homo uelox ad audiendū, tardus ad loquendum: Tum oculos quium non nisi tenui pellucula texerit ad somnum dūntaxat, linguam uelut in specie abdidit, eamq; ut uinculis alligata m, superne sub extremis palati partibus, deinde ad utrungq; latus fauicium extremarum, tum retinaculis ad pectus tendentibus, inferne uero immandibula inferiore usque ad uallum dentium quæ pars Graecis hypoglottis dicitur, sic astrictam, ut nonnullis ināstione sit opus, quo loquantur explanari: atq; adeo Varro putat linguam à ligando dictam esse. Ad hæc opposuit genitum uallū ac repagula dentū triginta duorū. Nā & Homer significanter εγνοε ὁσόντων appellat, quo uel morbi uulnereq; coheræri queat si minus obtemperet rationi. Nā & in prima statione collocauit dentes ad uulnerandū aptiores, quos ob id Graeci τομές appellat. Neq; raro usu uenit, incavitus inter edendum uoluētibus lingua, ut dolore admoveatur nō temere proferendū hoc membrū. Mox & ualuis obiecta labiorū, uidelicet docēs in lingua præiosum esse thesaurum,

LINGVA

saurum, quam sic recondiderit, sed cuius intempeſtius atq;
 immoderatus usus ſummum habeat periculū, quam tot ren-
 naulis coabitam, non ſimpliā munimento preeſpit, ad
 uerſus effrenem petulantiam, non promendi uerba ſed fun-
 dendī temere quicquid in buccam uenerit. Quo uitio uix a-
 liud fuit apud ethnios etiā homines detestabilius, quod gra-
 uiter M. Cato ſummi probri loco obijat M. Celio, non uitū
 appellans ſed morbū, qui ſi quem teneat non aliter illū ue-
 xet insatiabili libidine garriendi, quam ueterius bibendi
 atq; dormicendi. Huius autē morbi tam impotentem ait eſſe
 uim, ut qui eo laborat, non ſolū ad quāuis occaſionem indu-
 geat uitio ſuo, uerū etiam ſi deſit qui audiat, ipſe ultro con-
 ducat conuocet q; quorū aures oneret inani loquacitate, non
 aliter q; ſolent circumforanei pharmacopole, qui poſita menſa
 populu ad ſe pelliciunt ingentibus promiſſis. Atq; hos ma-
 gna lingue uolubilitate multa mira q; iactanteis, audiunt
 quidem aliqui, nemo tamen illis auſcultat, quod fide careat ille-
 lorū oratio. Itaq; uerba quidem illorum audiuntur ab hiſ
 quibus nihil eſt quod agant domi: nemo tamen eſt omniū qui
 ſe illis quamlibet prodigioſa remedia pollicentibus, auſit cō-
 mittere ſi egrotet. Eadem Celio M. Cato exprobat parem
 familiaritatem uel loquendi uel tacendi: Frusto inquiens panis
 conduci potest, uel uir tacet, uel uti loquatur, significans hoc
 mini nihil eſſe turpius quim habere linguā uilem paulo q;
 uenalem, uel ad diſcendū quidlibet, uel ad ſilendum quū res
 poſtulat orationem, quod genus homines Græca nō inclegā-
 ti nocabulo γλωſογλωſας appellant. Verū de Catone
 fortasse nemo magnopere mirabitur, ſi uiro mere Romano,
 nec ullis